АДМИНИСТРАЦИЯ
КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11  декабря  2015 г.  № 85

Об утверждении муниципальной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района» на 2016-2018 годы.

	В целях создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 29.06.2015), в соответствии с постановлением администрации Клетского сельского поселения от 5 августа 2015 г. № 51 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Клетского сельского поселения на 2015-2020 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района» на 2016-2018 годы.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Клетского сельского поселения                                            М.В. Усков

	Утверждена
постановлением администрации
Клетского сельского поселения
от  11  декабря 2015 г. № 85

Муниципальная целевая программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района» на 2016-2018 годы

Паспорт
Муниципальной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района» на 2016-2018 годы

Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района

Цель программы

Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН), проживающих на территории Клетского сельского поселения

Основные задачи программы

Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН

Оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

Развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов и других МГН

Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района

Целевые показатели (индикаторы) программы

Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов

Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других МГН

Численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях

Доля  инвалидов и других МГН, принявших участие в совместных (интегративных) мероприятиях от общего количества  участников мероприятий.

Сроки и этапы реализации программы

	2016-2018 годы, отдельные этапы реализации Программы не выделяются

Объемы и источники обеспечения программы

Общий объем ассигнований на реализацию Программы составляет 250,0 тыс. рублей, из них:
в 2016 году – 100,0  тыс. рублей,
в том числе:
бюджеты всех уровней 100,0 тыс. рублей,
в 2017 году –   100,0  тыс. рублей,
в том числе:
бюджеты всех уровней 100,0 тыс. рублей,
в 2018 году –   50,0  тыс. рублей,
в том числе:
бюджеты всех уровней 50,0 тыс. рублей,

Ожидаемые результаты реализации программы

	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных МГН в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района

Систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Клетском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района

Создание условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
- культуры,
- административных зданий.

Устранение социальной разобщенности и «отношенческих» барьеров в обществе

выявление социально значимых проблем инвалидов

повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий данной Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

[bookmark: bookmark0]Раздел 1
[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг,  гарантированных государством.
Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: «... важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».
Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного числа лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Так, по данным ГКУ ЦСЗН по Среднеахтубинскому району инвалиды в количестве 149 человек составляет 3,2% общей численности Клетского сельского поселения, из них: инвалиды 1 и 2 группы – 104 человек, инвалиды 3 группы – 31 человек, дети – инвалиды – 14 человек.
Низкий уровень и качество жизни у большинства лиц с ограниченными возможностями здоровья сопровождаются серьезными личностными проблемами, обусловленными дезадаптивностью этих людей в быстро меняющейся социокультурной среде.
В сфере охраны здоровья, социального, культурно - досугового, торгово-бытового обслуживания, физкультурно-оздоровительной работы недостаток внимания к нуждам инвалидов приводит к ограничению их доступа к общественным благам и услугам, влечет их социальную изоляцию.
Формирование условий устойчивого развития беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры для лиц с ограниченными возможностями здоровья, повышение доступности реабилитационных услуг являются одними из приоритетных направлений государственной политики в социальной сфере.
 В связи с этим необходимо принятие мер, направленных как на усиление социальной защищенности лиц с ограниченными возможностями, так и на создание условий для их активного участия в жизни общества.
Программный метод решения данной проблемы позволит на долгосрочный период сконцентрировать организационные и финансовые ресурсы.
Конечной целью мероприятий Программы является социальная адаптация инвалидов, позволяющая правильно приспосабливаться к социальной среде, чувствовать себя полноправным членом общества.

[bookmark: bookmark3]Раздел 2
[bookmark: bookmark4]Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

 Целью Программы является обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (МГН), проживающих на территории Клетского сельского поселения.
Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:
-оценка состояния доступности объектов и услуг для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры инвалидов и других МГН;
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
- устранение социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп  Клетского сельского поселения.
 Реализацию Программы предполагается осуществить в течение трех лет: с 2016 по 2018 год. Отдельные этапы реализации Программы не выделяются.

Раздел 3
Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении 1 к Программе.

[bookmark: bookmark7]Раздел 4
Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета всех уровней в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных в бюджете на очередной финансовый год.
 Объем средств бюджета всех уровней Клетского сельского поселения, выделяемый для финансирования муниципальной программы в 2016-2018 годах, приведен в приложении 2 к  Программе.

Раздел 5
Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом ее организации

 Контроль за реализацией настоящей целевой Программы оставляю за собой.

Раздел 6
Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы
Улучшение качества жизни инвалидов, как одной из самых уязвимых категорий населения, входит в число приоритетных задач государственной социальной политики Российской Федерации. Реализация Программы позволит создать условия для улучшения условий и качества жизни инвалидов, создание им равных с другими жителями муниципального района возможностей участия в жизни общества, увеличения доли инвалидов, охваченных общественно-политическими, социально-культурными и спортивными мероприятиями.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе следующих показателей:
- доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных;
- количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других МГН;
- численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях;
- доля  инвалидов и других МГН от общего числа участников культурных, досуговых кружковых мероприятий.
Ожидаемыми результатами реализации мероприятий Программы являются:
- проведение  культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, с участием инвалидов и других МГН;
- увеличение доли инвалидов и других МГН, принявших участие в совместных (интеграционных) мероприятиях.
- увеличение численности инвалидов и других МГН, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях до 20 человек.

	Приложение 1 к  муниципальной целевой программе «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы

Перечень
мероприятий муниципальной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы

	№ п/п

Наименование мероприятия

Ответственные за выполнение

Год реализации
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)

Ожидаемые результаты
	Плановые сроки реализации мероприятий

всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

1. Комплекс мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности

	1.1.  Мероприятия по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.1.1.
	Организация классификации объектов социальной инфраструктуры и услуг для определения уровня доступности и необходимости адаптации для инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе на объектах:
- администрации;
- культуры

Администрация Клетского сельского поселения

2016-2018

2016-2018

	1.1.2.
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры путем ремонта, реконструкции, дооборудования техническими средствами адаптации, а также путем организации альтернативного формата предоставления услуг, в том числе приспособление входных групп, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, прилегающих территорий – пандусами, поручнями, кнопкой вызова на следующих объектах:

Администрация Клетского сельского поселения

2016-2018

Создание условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН

2016-2018

1.1.2.1.

в административных зданиях для доступа инвалидов
	администрация Клетского сельского поселения
	2016
	100
	90

	10

	создание условий доступности приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
	2016

	2017
	0

	2017

	2018
	0

	2018

	Муниципальное казенное предприятие «Рассвет»
	2016
	0

	2016

	2017
	50
	45

	5

	2017

	2018
	0

	2018

	ИТОГО по п. 1.1.2.1.

	2016-2018
	150
	135

	15

	2016-2018

	1.1.2.2.
	в муниципальных учреждениях культуры
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Рассветинский СДК»
	2016

	0

	создание условий доступности приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
	2016

	2017
	0

	2017

	2018
	100
	90

	10

	2018

	ИТОГО по п 1.1.2.2.

	2016-2018
	100
	90

	10

	2016-2018

2. Информационно-методические и общественно-просветительские мероприятия

	2.1
	Организация и проведение  конкурсов, выставок, культурно-массовых, развивающих, обучающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей инвалидов
	2016

5000

5000

повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями
	2016

	2017

5000

5000

	2017

2018

5000

5000

2018

	ИТОГО по разделу 2

	2016-2018
	15000

	15000

	2016-2018

	Приложение 2 к  муниципальной целевой программе «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы

Ресурсное обеспечение
[bookmark: _GoBack]муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств местного бюджета

	Наименование муниципальной программы
	Год реализа
ции
	Наименование ответственного исполнителя муниципальной программы
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Клетского сельского поселения» на 2016 – 2018 годы
	2016
	Администрация Клетского сельского поселения
	100
	90

	10

	Итого по году реализации

	100
	90

	10

	2017
	Администрация Клетского сельского поселения
	100
	90

	10

	Итого по году реализации

	100
	90

	10

	2018
	Администрация Клетского сельского поселения
	50
	45

	5

	Итого по году реализации

	50
	45

	5

	Итого по муниципальной программе
	2016-2018

	250
	225

	25